Î
n condițiile intensificării acțiunilor destinate realizării dezideratului desăvârșirii unității

statal-naționale, precum și a evoluției situației de pe fronturile europene, la 14/27 august

1916, Consiliul de Coroană a hotărât declararea stării de război între România și Austro-

Ungaria, al cărei unic scop consta în eliberarea teritoriilor românești aflate sub dominația

acesteia și unirea lor la patria-mamă.

Încă de la declanșarea războiului, au fost transmise dispoziții de la Ministerul Cultelor și